



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKUCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO **CENA 2 kop.**

Nadzwyczajny dodatek.

ustanowieniu sądów wojenno-polowych.

PETERSBURG, 6 TAP. Urzędownie. Wczoraj ogłoszono Najwyżej zatwierdzone przepisy o ustanowieniu sądów wojenno-polowych.

Rada ministrów zaproponowała na zasadzie artykułu 57 zbioru zasadniczych praw państwowych, wydania 1906 r., postanowić: W sprawach ogłoszonych w stanie wojennym lub w stanie ochrony nadzwyczajnej — general-gubernatorom, głównozarządzającym lub przyobczenym w ich władzę osobom, nadadć im w wypadkach, kiedy dokonany przez osobę zarządu cywilnego czyn występny, jest o nim oczywistym, że niema potrzeby dochodzić do oddawania delikwenta pod sąd wojenno-polowy, z zastosowaniem we właściwych wypadkach kary, według praw czasu wojennego dla osadzenia w drodze ustanowionej przez niniejsze przepisy.

1) Sąd wojenno-polowy ustanawia się na żądanie general-gubernatora, głównozarządzającego lub osób przyobczenych w ich władzę, w miejscu, według ich wskazania, przez naczelników garnizonów, oddziałów lub głównych komendantów portowych, według przynależności, w składzie przewodniczącego i czterech członków z pośród oficerów armji lub floty.

2) Rozporządzenie general-gubernatorów, głównozarządzających lub osób przyobczenych w ich władzę winno nastąpić bezwzględnie po dokonaniu czynu występnego, o ile możności w ciągu doby. W rozporządzeniu tem wskazuje się osobę, oddawaną pod sąd i przedmiot oskarżenia. Sąd natychmiast przystępuje do rozpatrzenia sprawy i kończy proces nie dłużej jak w ciągu dwóch dni. Rozpoznanie sprawy odbywa się przy drzwiach zamkniętych, w obecności, według przepisów, wskazanych w oddziale V, części III, rozdziału IV ustawy wojenno-sądowej. Wyrok po ogłoszeniu w sądzie natychmiast nabiera siły prawnej, a w każdym razie najpóźniej w ciągu 24 godzin na

stepie egzekucja z rozporządzenia naczelników wojennych, wskazanych w artykule 1-m przepisów niniejszych.

3) Polecie ministrowi wojny i ministrowi marynarki, według przynależności, aby bezwzględnie opracowawszy, przedstawili w drodze odpowiedniej na Najwyższe zatwierdzenie jednokowe ze wskazanym w oddziale 1 przepisy co do ustanowienia sądów wojenno-polowych na csoby zarządu wojskowego i wojskowo-morskiego.

Jednocześnie ogłoszono Najwyższe rozporządzenie przez ministra wojny o uzupełnieniu rozdziału IV ustawy wojenno-sądowej co do wprowadzenia przepisów w sądzie wojenno-polowym, przez ministra zaś marynarki o uzupełnieniu księgi IV części II ustawy sądowej wojenno-morskiej przepisami o morskim sądzie wojenno-polowym.

DZIENNIK CZĘSTOCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki
Poświęcony sprawom miejscowym oraz

ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO

CENA 3 kop.

CENA PRENUMERATY

rocznych i zamiejscowych:	
Rocznice	Rb. 6.—
Półroczne	3.—
Kwartalne	1.50
Miesięczne	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II № 38, telefonu № 50, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-ej rano.
Rekopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.
Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przyjmuje księg. p.f. J. Nowicki i S-ka.

CENA OGŁOSZENIA:

Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-iej 10 k.
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.
Nadesłane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentantem

Dziennika „Częstochowski” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest
p. Wacław Badurski
Sosnowiec, hotel „Warszawski”.

M. Grejniec

głębokie zębienie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia. mieszka obecnie
i Aleja № 8, dom Rygockiej.

Dentysta Szatensztajn

głębokie zębienie, wyjmowanie zębów bez bólu. sztuczne zęby bez podniebienia.
Sosnowiec, ulica Targowa.

Kalendarzyk.

D. 6 Września.

Wnioś chrześcijańskie: dziś Zachariasza Pr. i juro Jana M. i Reginy.
Wnioś słowiańskie: dziś Drogowita, juro Demetriusza.
Wnioś słowiański: dziś 5 m. 17. zachod. g. 6 m. 39
Wnioś historyczne: 1704. Karol XII zajmuje Lwów.

język polski w księgach handlowych.

P.K.D. w „Kurjerze radomskim” pisze: „Wnioś pisze się u nas w księgach handlowych: „Wnioś” i „Ma”, powinno się używać: „Dłużny” i „Ma”.
Głęboko zakorzeniły się już w nas te błędne napisy, które nie tylko są błędne, ale i nie są używane. Należy bowiem rozróżnić znaczenie umieszczonego po lewej stronie księgi handlowej wyrazu „Wnioś” w miejscu którego powinien być wyraz „Dłużny”, jaśniejszy dług, zadłużenie, pożyczkę, ro-

bowiązanie względem wierzyciela, dostawcy, gdy tymczasem wyraz „Wnioś” oznacza winę, przewinienie. Gdy dług się spłaca, wyrównywa, zmniejsza, uiszcza, wina bywa złagodzoną, odpuszczoną lub umarzoną — a nie darowaną, jak to również bardzo często błędnie się używa.

W nierównie uboższym od polskiego niemieckim języku dla oznaczenia długu i winy istnieje jeden tylko wyraz „Schuld” — przewinienie Verschuldung i przymiotnik Schuldig — dłużny i z tego to właśnie niemieckiego języka przeszli do naszych ksiąg handlowych w jednej formie winien zamiast dłużny.

Zwracamy tu uwagę na zasadę używania, o ile tyle można wyrazów czysto polskich, jasno i dokładnie określających pojęcia i znaczenia czynności handlowych.

Używamy wyrazów: dziennik, księga główna, skorowidz, powinniśmy więc nadto zmienić wyrazy: kasa — na skarbiec, kasjer — na skarbnik, pobrazca lub płatnik, weksel — na list zamienny, akredytywa — na list uwierzytelniający, aktywa — na stan czynny, passiva — na stan bierny, bilans — na stan rachunków lub wykaz miesięczny lub roczny, saldo — na wyrównanie, remament — na pozostałość, kolumna lub z roszyjskiego — grafa — na rząd cyfr i bardzo wiele innych. Skład, zamiast magazynu: odsetki — a nie procenty, koszty przesyłki — a nie porto, list polecony — a nie rekomendowany, księga kopjowa — a nie copirbuch, dowód — a nie dokument, rachunek gotówkowy — a nie kasy, wykaz — a nie tabela, skup — a nie dyskonto, pobranie należności — zamiast inkaso, świadectwo przewozowe drogi żelaznej — zamiast fracht kolejowy, spłata częściowa — a nie rata, zastaw — a nie fant (pband), odcinek odsetkowy — a nie kupon.

Powinniśmy przede wszystkim dbać o czystość języka: w każdej galeji, gdzie tylko rozbrzmiewa mowa polska starać się wprowadzać czysto polskie wyrażenia, tam gdzie utarte wyrażenia cudzoziemskie zastępują polskie. Język polski bowiem jest tak bogaty, że może najswobodniej obejść się bez cudzoziemszczyzny.

„Times” o położeniu w Królestwie.

Korespondent petersburski „Timesa” w tak charakterystyczny sposób ocenia politykę rządu roszyjskiego w Królestwie:

„Nie może być wyraźniejszego dowodu bezsilności rządu wobec rewolucji jak w Polsce. Rząd ma około 40,000 żołnierzy w Warszawie i ogłosił stan wojenny, a jednak jest rzeczą możliwą, iż tego samego dnia rewolucjoniści mordują na ulicach 20 czy też 30 policjantów, że rabunki i zbrodnie wszelkiego rodzaju są na porządku dziennym. Zamordowanie generała Woniarskiego jest tego stanu rzeczy ostatnim i najwybitniejszym przykładem. Ze panowanie anarchii w Polsce utrzymują terroryści rewolucyjni, nie podlega najmniejszej wątpliwości. Ołbrzymia większość polaków nie okazuje najmniejszej sympatii dla tego ruchu. Owszem, jest silnie zdecydowana zachowywać się spokojnie i nie dawać rządowi żadnego powodu do uważania kampanii rewolucyjnej za narodowy ruch polski.

„Z drugiej strony, najdroższe polakom tradycje polityczne i społeczne nie pozwalają im szukać u wojskowych czy policyjnych władz roszyjskich obrony przeciw terrorowi, z powodu którego oni sami cierpią w rzeczy samej najboleśniej, nie pozwalają im współdziałać z rządowymi czynnikami w celu stłumienia rewolucji. Dzieje się więc, iż z jednej strony znęca się nad nimi rząd, a z drugiej strony walczą przeciwko nim zbrodniczą bronią rewolucjoniści socjalistyczni.”

Szkola koedukacyjna na Powiślu.

Z prywatnej rozmowy z ks. prałatem Jelockim dowiadujemy się, iż w grudniu roku zeszłego została założona dla „dzieci najbiedniejszych Powiśla” od lat 11—14 (Solec № 59) szkoła, do której z pobudek czysto ideowych zastosowany został system koedukacji. Przeciwno temu opowiadała energicznie część Zarządu T-stwa, do którego oprócz ks. Jelowi-

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w „kresze rzemiosła wło-
dzące, od najwycześniejszych do najwybitniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-
nych prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od reki modelowane i wszelkie roboty szkatułarskie. Zakład podejmuje
się wykonywać roboty w młotowniach najodleglejszych, w formacie, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

niarski
tochowie,

Niezwykły zebrały. Dzisiaj miasto nasze...

Aresztowani. Onegdaj w Herbach aresztowano...

Strzały. Wczoraj z wieczora rozległy się...

Będzin.

Rabunek. Wczoraj o godz. 12-iej w poł.woz...

Jak się okazuje. Kasjer Tow. elektrycznego...

SPADŁ z konia w Łazach kościół Kiszewo...

ZAMIANIE NOGI. W Nięgowonicech przyw...

Sosnowiec.

Wybory. Zapowiedziane na wczoraj wybory...

Uwolnienie. Wczoraj uwolniony został z...

Osobiste. Dzisiaj powraca z urlopu sędzia...

W sprawie zażegnania strajku stróżów...

Tajemniczy strzał. Onegdaj o g. 11 wie...

Zadania cukierników. Wczoraj wieczorem...

Teatr w Niemcach. W sobotę w klubie...

Żłodziwie stacyjni. Od trzech dni na dworc...

Kradzieże. Abramowi Warmundowi skradziono...

Wczorajem na ul. Modrzewskiej jakiś...

co zwabiło ludzi, którzy puścili się w pogoń...

Sprostowania. W artykule „Z Żydowskiego...

Telegramy.

PETERSBURG, 5 TAP. W sprawie powszechnego...

PETERSBURG, 5 TAP. Z d. 1 października...

PETERSBURG, 5 TAP. Ministerjum oświaty...

PETERSBURG, 5 TAP. W końcu września...

PETERSBURG, 5 TAP. Istnieje zamiar zamiast...

PETERSBURG, 5 TAP. Komisja przy ministerjum...

PETERSBURG, 5 TAP. Z powodu zamachu...

Mianowani zostali: Gubernator wojenny...

chwilowa zamknięte tylko fabryki: Erihszona...

PETERSBURG, 5 TAP. Osobistość zabójczyni...

PETERSBURG, 5 TAP. Doniesienie dziennika...

MOSKWA, 5 TAP. W pociągu, idącym do Jarostawia...

MOSKWA 5 TAP. Zbiegł dyrektor moskiewskiej...

MOSKWA, 5 TAP. W domu Żywkowa na Trockim...

RYGA, 5 TAP. Na ulicy Stółbowej do wagonu...

BAKU 5 TAP. Rano w zaludnionej dzielnicy...

IWANOWO-WOZNIENSKI 5 TAP. W fabrycznej wsi...

SARATOW, 5 TAP. W pociągu spieszającym po...

PLOCK 5 TAP. Padł się wiesz Powsino, podpalone...

WROCLAW, 5 Tel. wi. Na sobotę i niedziele...

W Zawierciu otwartą została udziałowa, ogólnie kształcąca, 8-klas. SZKOŁA POLSKA pod egidą Macierzy szkolnej.

W roku bieżącym otwarto trzy pierwsze klasy...

Nadesłane.

W № 177 „Dziennika częstochowskiego“ umieszczone...

Kelnerzy zapomnieli o jednym, że żądania...

Wszystkich średnich fabrykach państwowych...

chwilowa zamknięte tylko fabryki: Erihszona i Kreitona...

Wszystkich średnich fabrykach państwowych...

chwilowa zamknięte tylko fabryki: Erihszona i Kreitona...

Wszystkich średnich fabrykach państwowych...

chwilowa zamknięte tylko fabryki: Erihszona i Kreitona...

W piątek, d. 7 września b. h. o godzinie 10 rano, na placu za ulicą Szkolną, odbędzie się...

licytacja wybrakowanych KOŃI

42-go pułku Dragońskiego.

